

11273

B.Sc.Ag. (Hons.) Examination, December-2024

REMEDIAL COURSE

General Agriculture-II

(Ag-112)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Levelling?

समतलन से आप क्या समझते हैं ?

11273

[P.T.O.]

<https://www.ccsustudy.com>

2. Write the full form of I.V.R.I.
आई.वी.आर.आई. का पूरा नाम लिखिये।
3. Define Agricultural Economics.
कृषि अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिये।
4. What is Alloy Steel ?
मिश्र इस्पात से आप क्या समझते हैं ?
5. What is Steaming up ?
स्टीमिंग अप से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the Money.

मुद्रा की विवेचना कीजिये।

11273

<https://www.ccsustudy.com>

(3)

7. Write the average composition of cow milk.

गाय के दूध का औसत संघटन लिखिये।

8. Discuss the classification of Tillage.

भूपरिष्करण के वर्गीकरण की विवेचना कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on market in detail.

बाजार पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिये।

10. Describe the classification of different type of Plough.

हल के विभिन्न प्रकार के वर्गीकरण का वर्णन कीजिये।

11. Describe the F.M.D.

10

मुह पका और खुरपका रोग का वर्णन कीजिये।

11273

[P.T.O.]

<https://www.ccsustudy.com>

(4)

12. What is Balance ration. Describe the properties of Balance ration.

संतुलित आहार से आप क्या समझते हैं ? संतुलित आहार के गुणों का वर्णन कीजिये।

13. Describe the different process of Agricultural Marketing.

कृषि विपणन की विभिन्न प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिये।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर भेजें और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

11273

<https://www.ccsustudy.com>